
Администрация Большеуковского муниципального района 
Омской области 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 10 мая  2016 г.                                                                                          № 97-п        
 
О  мерах по противодействию коррупции в Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области и ее структурных 
подразделениях 
 
 
           Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 
года № 25-Ф «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях 
противодействия коррупции в Администрации Большеуковского 
муниципального района Омской области и координации деятельности 
органов местного самоуправления муниципального района в сфере 
противодействия коррупции, развития и совершенствования нормативной 
правовой базы по противодействию коррупции в органах местного 
самоуправления постановляю: 
 
 1. Создать Комиссию по противодействию коррупции в 
Администрации Большеуковского муниципального района Омской области и 
ее структурных подразделениях (далее – Комиссия). 
 2. Утвердить: 
 - состав Комиссии согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению; 
 - Положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 
 3. Утвердить План противодействия коррупции в Администрации 
Большеуковского муниципального района и ее структурных подразделениях 
на 2016-2017 годы согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
 4. Признать утратившими силу:  
Постановление Главы Большеуковского муниципального района Омской 
области от 04.02.2013 года № 20 –п «О дополнительных мерах по 
противодействию коррупции в Администрации Большеуковского 
муниципального района Омской области и ее структурных подразделениях» 
 5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
Глава                                                                                               С.Н. Казначеев 



 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации Большеуковского  
муниципального района Омской области  

от 10.05.2016 года №97-п 
Состав 

комиссии по противодействию коррупции в Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области и ее структурных 
подразделениях 
 
Чебоксаров Сергей 
Александрович 

- первый заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района, председатель 
Комиссии; 

Рязанова Елена 
Анатольевна 

- заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района, председатель 
Комитета финансов и контроля Администрации 
Большеуковского муниципального района; 
заместитель председателя Комиссии; 

Красова Наталья 
Владимировна 

- управляющий делами Администрации  
Большеуковского муниципального района, 
секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

Киккас Галина Васильевна -заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района по социальным 
вопросам 

Миронов 
Владимир Алексеевич 

- председатель Совета Большеуковского 
муниципального района Омской области (по 
согласованию); 

Рожкова Алена 
Александровна 

- начальник юридического отдела 
Администрации Большеуковского 
муниципального района; 

Зинчук Игорь Петрович - Врио начальника Пункта полиции 
«Большеуковский» Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Тюкалинский» (по согласованию); 

Карпова Елена 
Владимировна 

- заместитель Главы Большеуковского 
муниципального района, председатель 
Комитета по имуществу и имущественным 
отношениям Администрации Большеуковского 
муниципального района; 

 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению Администрации Большеуковского  

муниципального района Омской области 
от 10.05.2016 года №97-п 

 

 
Положение 

о Комиссии по противодействию коррупции в Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области и ее структурных 
подразделениях 
  
  1. Комиссия по противодействию коррупции в Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области  и ее структурных 
подразделениях (далее - Комиссия) является координационным органом по 
обеспечению реализации антикоррупционной политики в  Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области. 
  2. Основными задачами Комиссии являются: 
  1) разработка мер, направленных на предупреждение коррупции в 
Администрации Большеуковского муниципального района Омской области, 
а также устранение причин и условий, порождающих коррупцию; 
  2) обеспечение согласованных действий  Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области с федеральными 
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Омской 
области, органами местного самоуправления Омской области, организациями 
при реализации мер по противодействию коррупции; 
  3) координация деятельности органов Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области по 
формированию необходимого организационного, информационного, 
ресурсного и кадрового обеспечения противодействия коррупции в органах 
Администрации Большеуковского муниципального района Омской области; 
 4) организация контроля за реализацией мероприятий, 
предусмотренных Планом  по противодействию коррупции в Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области на 2016 – 2017 
годы. 
  3. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач: 
  1) организует деятельность по выявлению причин и условий коррупции 
в Администрации Большеуковского муниципального района Омской области 
и ее структурных подразделениях, подготовке предложений по минимизации 
коррупционных действий лиц, замещающих муниципальные  должности и 
должности муниципальной службы Большеуковского муниципального 
района  Омской области; 
  2) обеспечивает проведение мониторинга эффективности реализации 
мер по противодействию коррупции в Администрации Большеуковского 
муниципального района  Омской области, органах Администрации 
Большеуковского муниципального района  Омской области; 



  3) организует взаимодействие Администрации Большеуковского 
муниципального района  Омской области с федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Омской области, 
администрациями сельских поселений, входящих в состав Большеуковского 
района Омской области при реализации мероприятий по противодействию 
коррупции; 
  4) осуществляет контроль за проведением оценки нормативных 
правовых актов Администрации Большеуковского муниципального района  
Омской области и их проектов на коррупциогенность; 
  5) обеспечивает участие представителей общественности в реализации 
мер по противодействию коррупции в  Администрации Большеуковского 
муниципального района  Омской области и ее структурных подразделениях; 
  6) организует подготовку проектов нормативных правовых актов 
Большеуковского муниципального района  Омской области, либо 
предварительно рассматривает проекты нормативных правовых актов 
Администрации Большеуковского муниципального района  Омской области, 
содержащие положения, направленные на противодействие коррупции в 
Администрации Большеуковского муниципального района  Омской области, 
до прохождения процедуры согласования в порядке, предусмотренном 
Регламентом Администрации Большеуковского муниципального района 
Омской области. 
  4. Комиссия имеет право: 
  1) заслушивать информацию представителей  Администрации 
Большеуковского муниципального района  Омской области, органов 
Администрации Большеуковского муниципального района о выполнении 
возложенных на них задач по противодействию коррупции; 
  2) запрашивать в пределах своей компетенции у федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти Омской области,  
организаций необходимые материалы и информацию по вопросам 
противодействия коррупции в Администрации  Большеуковского 
муниципального района и ее структурных подразделениях; 
  3) организовывать и проводить в установленном порядке 
координационные совещания и рабочие встречи по вопросам 
противодействия коррупции; 
  4) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии 
представителей  научно-исследовательских и образовательных учреждений 
Омской области, представителей других организаций. 
  5. Комиссия действует на коллегиальной основе. 
  Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря, членов Комиссии. 
  6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. 
  Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Заседание Комиссии 



считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее 
членов. 
  Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях лично. В случае 
отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 
  На заседания Комиссии могут приглашаться представители 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти Омской области, органов исполнительной власти местного 
самоуправления сельских поселений, представители иных организаций. 
  7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. 
  В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Комиссии. 
  Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются 
протоколами, которые подписывает председательствующий на ее заседании. 
  8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет управляющий делами Администрации Большеуковского 
муниципального района. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению Администрации Большеуковского  

муниципального района Омской области 
от 10.05.2016 года №97-п 

 

 План 
противодействия коррупции в Администрации Большеуковского муниципального района Омской области и ее структурных 

подразделениях на 2016 - 2017 годы 

  
№ 
п/п 

Наименование мероприятия      Срок 
исполнения   

 Исполнители 

1 2 3 4 
1 Разработка  планов мероприятий по противодействию коррупции на 

основе плана противодействия коррупции в Администрации 
Большеуковского муниципального района Омской области и ее 
структурных подразделениях на 2016-2017 годы с учетом 
специфических особенностей сфер деятельности органов 
Администрации  

  
 До 1 июня 2016 года 

органы Администрации 
Большеуковского муниципального 
района  

2 Реализация планов мероприятий по противодействию коррупции  2016-2017 год Администрация Большеуковского 
муниципального района, органы 
Администрации 

3 Осуществление мониторинга реализации настоящего плана и 
представление информации (отчетов)об их реализации   на 
рассмотрение Комиссии                                                  

2016-2017 годы 
ежеквартально 

 Комитет по экономике и 
имущественным отношениям 
Администрации Большеуковского 
муниципального района 
Управление делами Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, 
руководители органов Администрации 

4 Осуществление: 
-оценки эффективности реализуемых мер по противодействию 
коррупции в Администрации Большеуковского муниципального 

2016-2017 годы, 
ежегодно 

Комиссия  



района, органах Администрации: 
 

5 Осуществление мониторинга эффективности реализации в органах 
Администрации Федерального закона «О муниципальной  службе 
Российской Федерации», в том числе положений, касающихся:  
│- обязанностей муниципальных служащих;  
 - соблюдения ограничений и запретов, связанных с  муниципальной 
службой;           
- конкурсного порядка замещения вакантных должностей 
муниципальной службы, процедур оценки профессиональных и 
личностных качеств кандидатов на замещение должностей 
муниципальной службы;  
- вопросов формирования кадрового резерва органов 
Администрации;    
- требований к служебному поведению муниципального служащего, 
в том числе мер по урегулированию  конфликтов интересов                                                                                                                

 Ежегодно (апрель 
месяц) 

Управление делами Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, 
руководители органов Администрации 

6 Обеспечение в соответствии с законодательством своевременного 
предоставления муниципальными  служащими Большеуковского 
муниципального района (далее - муниципальные служащие) 
сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о 
доходах) 

Ежегодно Управление делами Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, 
руководители органов Администрации 
Муниципальные служащие 

7 Размещение в соответствии с законодательством сведений о доходах 
на официальном сайте Большеуковского муниципального района 
Омской области 

Ежегодно Администрация Большеуковского 
муниципального района, структурные 
подразделения Администрации 
Большеуковского муниципального 
района 

8 Организация и проведение профилактических мероприятий по 
противодействию коррупции, предусматривающих: 
- письменное ознакомление граждан, поступающих на 
муниципальную службу, с требованиями к служебному поведению, 

2016-2017 годы Администрация Большеуковского 
муниципального района, структурные 
подразделения Администрации 
Большеуковского муниципального 



ограничениями и запретами, связанными с прохождением 
муниципальной службы; 
- проведение для муниципальных служащих занятий по вопросам 
соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и 
запретов на муниципальной службе, их ответственности за 
допущенные нарушения; 
- рассмотрение вопросов на знание ограничений, запретов, 
требований к служебному поведению, мер по профилактике и 
противодействию коррупции при проведении квалификационного 
экзамена муниципальных служащих 

района 

9 Организация переподготовки и повышения квалификации 
муниципальных служащих, в том числе лиц, в должностные 
обязанности которых входит  проведение экспертизы нормативных 
правовых актов (их проектов), по программам антикоррупционной 
направленности 

2016-2017 годы Администрация Большеуковского 
муниципального района, структурные 
подразделения Администрации 
Большеуковского муниципального 
района 

10 Обеспечение действенного функционирования комиссий по 
урегулированию конфликтов интересов в органах   Администрации      

2016-2017 годы Администрации  Большеуковского 
муниципального района, руководители 
органов Администрации 

11 Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции 
(разработка и проведение программ тренингов и семинаров) 

2016-2017 год Администрации  Большеуковского 
муниципального района 

12 Проведение экспертизы на коррупциогенность нормативных 
правовых актов Главы Большеуковского муниципального района и 
их проектов                           

2016-2017 годы Комиссия, юридический отдел 
Администрации  Большеуковского 
муниципального района 

13 Осуществление мер по повышению эффективности использования 
бюджетных средств 

2016-2017 годы Комитет финансов и контроля 
Администрации Большеуковского 
муниципального района, иные 
структурные подразделения 
Администрации Большеуковского 
муниципального района 

14 Расширение общественного контроля за использованием средств 
местного бюджета главными распорядителями и распорядителями 
бюджетных средств 

2016-2017 годы Комиссия, Совет Большеуковского 
муниципального района Омской 
области (по согласованию) 

15 Обеспечение объективности размещения заказов на поставки 2016-2017 годы Комитет по экономике и 



товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 
Большеуковского муниципального района посредством развития 
информационного сопровождения заказов и организации 
мероприятий с участием представителей органов Администрации 
Большеуковского муниципального района, общественности по 
вопросам размещения заказов (в том числе путем формирования 
комиссий с привлечением независимых экспертов) 

имущественным отношениям 
Администрации Большеуковского 
муниципального района 

16 Включение представителй общественных организаций в состав 
конкурсных комиссий по размещению муниципального заказа, а 
также в состав рабочих групп и других коллегиальных структур, 
создаваемых для выработки решений, затрагивающих права и 
законные интересы граждан и юридических лиц 

2016-2017 годы Глава Большеуковского 
муниципального района, руководители 
органов Администрации 

17 Осуществление анализа протоколов конкурсных комиссий, 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 
работ,оказание услуг для муниципальных нужд с целью выявления 
фактов нарушения законодательства о размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд 

2016-2017 годы Комиссия, уполномоченный орган по 
осуществлению контроля в сфере 
размещения муниципальных заказов, 
поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг Большеуковского 
муниципального района  

18 Проведение сопоставительного анализа закупочных цен и 
среднерыночных цен на закупаемую для муниципальных нужд 
продукцию 

2016-2017 годы Комиссия, 
Комитет по экономике и 
имущественным отношениям  
Администрации Большеуковского 
муниципального района 

19 Анализ обращений граждан на предмет наличия информации о  
фактах проявления коррупции со стороны муниципальных служащих 
Большеуковского муниципального района и представление данной 
информации на рассмотрение Комиссии                                 

 2016-2017 годы Управление делами Администрации 
Большеуковского муниципального 
района, совместно с органами 
Администрации 

20 Обеспечение  приема и рассмотрения сообщений  о фактах  
проявления коррупции в органах Администрации  

постоянно Комиссия, сектор  информационного и 
технического  обеспечения 
Администрации Большеуковского 
муниципального района 

21 Совершенствование работы по предоставлению муниципальных  
услуг 

2016-2017 годы Комитет по экономике и 
имущественным отношениям 



Администрации Большеуковского 
муниципального района, руководители 
органов Администрации 

22 Мониторинг использования муниципального имущества, 
вовлеченного в хозяйственный оборот 

Ежегодно Комитет по экономике и 
имущественным отношениям 
Администрации Большеуковского 
муниципального района 

23 Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, 
иными службами  с целью выявления фактов проявления коррупции 
в  Администрации   муниципального района и ее структурных 
подразделениях                  

2016-2017 годы Глава, управление делами 
Администрации Большеуковского 
муниципального района 

24 Информирования граждан о деятельности органов местного 
самоуправления Большеуковского муниципального района, о 
прохождении муниципальными служащими муниципальной службы 

постоянно Глава Большеуковского 
муниципального района, сектор  
информационного и технического 
обеспечения Администрации 
Большеуковского муниципального 
района  

25 Осуществление оценки эффективности реализуемых мер по 
противодействию коррупции в Администрации Большеуковского 
муниципального района, органах Администрации: 
 

2016-2017 годы, 
ежегодно 

Комиссия  

  
  
 
 

 
 


